
segunda-feira, 18 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 170

DISPENSA DE lICITAçãO
PARTES: FCPTN E N. D. DE FIGUEIREDO ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE CONSERTO DOS 
EQUIPAMENTOS LOCALIZADOS NO TEATRO WALDEMAR 
HENRIQUE
VALOR: R$ 14.750,00
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV DA LEI N° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GERSON BANHOS SILVA DE 
ARAÚJO.

PORTARIA Nº 079
NúMERO DE PublICAçãO: 9

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER AO SERVIDOR TEMPORÁRIO, SERGIO SOARES 
PANTOJA, OCUPANTE DO CARGO DE AGENTE PORTARIA 
MATRICULA Nº 5427410/1, O PERCENTUAL DE 70%(SETENTA 
POR CENTO) DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL A PARTIR 
DE 01.05.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-PA, 15 DE MAIO DE 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - SUPERINTENDENTE -

PORTARIA Nº 080
NúMERO DE PublICAçãO: 10

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER AO SERVIDOR TEMPORÁRIO, PAULO ROBERTO 
MARTINS BRAGA, OCUPANTE DO CARGO DE AGENTE PORTARIA 
MATRICULA Nº 57215059/1, O PERCENTUAL DE 70%(SETENTA 
POR CENTO) DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL A PARTIR 
DE 01.05.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-PA, 15 DE MAIO DE 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - SUPERINTENDENTE -

ERRATA
NúMERO DE PublICAçãO: 27

PROJETOS SELECIONADOS PARA O XXII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
DE ACORDO COM O REGULAMENTO DO XXII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, A COMISSÃO 
ORGANIZADORA TORNA PÚBLICO OS PROJETOS 
SELECIONADOS:
ONDE SE LÊ: 

1 ALCIR MEIRELES QUARTETO

2 AMAZÔNIA JAZZ BAND

3 BANDA SINFÔNICA FCG

4 BRAZUCA JAZZ

5 BANDAS CENTENÁRIAS DO PARÁ

6 CLAVE DA LUA

7 CORAL ITACY SILVA

8 CORO CARLOS GOMES

9 DUO DENO

10 DUO CARLOS GOMES

11 GRUPO DE PERCUSSÃO DA FCG E TACAP

12 GRUPO DE TUBAS DA AMAZÔNIA 

13 GRUPO METAL PARÁ 

14 GRUPO DE SAXOFONE DA FCG

15 MUIRAQUITÃ JAZZ

16 MADRIGAL DA UEPA

17 MUNDO MAMBO

18 MARIA LIDIA

19 NÚCLEO DE MÚSICA ANTIGA DA EMUFPA

20 OLIVAR BARRETO

21 ORQUESTRA BRASILEIRA DE BELÉM

22 ORQUESTRA DE CHORO UIRAPURU

23 PEDREIRA´S QUARTET

24 PARÁ TROMBONE

25 QUARTET TRIO

26 QUINTETO DE METAIS DA FCG

27 SAXÇAI

LEIA-SE: 

1 ALCIR MEIRELES QUARTETO

2 AMAZÔNIA JAZZ BAND

3 BANDA SINFÔNICA FCG

4 BRAZUCA JAZZ

5 BANDAS CENTENÁRIAS DO PARÁ

6 CLAVE DA LUA

7 CORAL ITACY SILVA

8 CORO CARLOS GOMES

9 DUO DENO

10 DUO CARLOS GOMES

11 GRUPO DE PERCUSSÃO DA FCG E TACAP

12 GRUPO DE TUBAS DA AMAZÔNIA 

13 GRUPO METAL PARÁ 

14 GRUPO DE SAXOFONE DA FCG

15 MUIRAQUITÃ JAZZ

16 MADRIGAL DA UEPA

17 MUNDO MAMBO

18 MARIA LÍDIA

19 NÚCLEO DE MÚSICA ANTIGA DA EMUFPA

20 OLIVAR BARRETO

21 ORQUESTRA BRASILEIRA DE BELÉM

22 ORQUESTRA DE CHORO UIRAPURU

23 PEDREIRA´S QUARTET

24 PARÁ TROMBONE

25 QUARTET TRIO

26 QUINTETO DE METAIS DA FCG

27 SAXÇAI

28 TRIO MANARI

RESuMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NúMERO DE PublICAçãO: 239

lICENçA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 001/08 DE 15/09/2008

NOME: MARIA DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 419370/1  PERÍODO: 05/06/08 A 30/06/08
CARGO/LOT.: PROF.AD-1/EE LAMEIRA BITTENCOURT/
CASTANHAL

PORTARIA Nº.: 026/09 DE 05/02/2009
NOME: EDENIR BENIFIO DE CARVALHO
MATRÍCULA: 57194106/1 PERÍODO: 01/10/08 A 31/10/08
CARGO/LOT.: EE DAIRCE PEDROSA TORRES/ALTAMIRA

PORTARIA Nº.: 162/09 DE 08/04/2009
NOME: MIRASELVA DIAS DA SILVA
MATRÍCULA: 6314694/2 PERÍODO: 05/01/09 A 24/01/09
CARGO/LOT.: EE PLÁCIDO DE CASTRO/SANTARÉM

PORTARIA Nº.: 163/09 DE 08/04/2009
NOME: ORLECE CANCIO ALVES
MATRÍCULA: 250848/1 PERÍODO: 20/01/09 A 18/02/09
CARGO/LOT.: APAE/SANTARÉM

PORTARIA Nº.: 164/09 DE 09/04/2009
NOME: SONIA MARIA GOMES ROCHA
MATRÍCULA: 228273/1PERÍODO: 13/02/09 A 14/03/09
CARGO/LOT.: EE FELISBELO J SUSSUARANA/SANTARÉM

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:  3125/09 DE 27/04/2009

NOME: FRANCISCA BENEDITA DE OLIVEIRA PINHEIRO
MATRÍCULA: 410004/1
CARGO/LOT. AG.PORTARIA/EE SANTO ANTONIO SEDE/
ALENQUER
RETIFICAR NA PORTARIA 3541/96 DE 19/03/1996, QUE 
CONCEDEU 60 DIAS DE LICENÇA ESPECIAL, NO PERÍODO DE 
25/03/96 A 23/05/96, O TRIÊNIO DE 06/05/90 A 05/03/93 
PARA 06/05/90 A 05/05/93.

RESuMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP
NúMERO DE PublICAçãO: 173

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.05.09 A 06.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTRATAçãO EMERGENCIAl PARA O INÍCIO 
DAS AulAS NAS ESCOlAS DE EDuCAçãO TÉCNICA 

PROFISSIONAlIZANTE ATÉ A POSSE E EXERCÍCIO DOS 
CONCuRSADOS

MuNICÍPIO: AlTAMIRA

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ELIZINEIA SIVETI DA 
SILVA

EETEPA
GETULIO VARGAS PROFESSOR 1041/2009

FABIA MARQUES 
CALDEIRA

EETEPA
GETULIO VARGAS PROFESSOR 1042/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.05.09 A 06.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTRATAçãO TEMPORARIA EMERGENCIAl POR NãO 
EXISTIR PROFESSOR APROVADO EM CONCuRSO NA 

DISCIPlINA

MuNICÍPIO: AlTAMIRA

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

VALDIR LEONARDO DA 
SILVA E.E NAIR LEMOS PROFESSOR/

FILOSOFIA 1043/2009

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A  CLAUDIA MARIA MORAIS MENEZES, LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 653/2009, FUNÇÃO 
DE  SERVENTE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.401 DE 
17/04/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EM RELAÇÃO A  ROMULO CASTRO DE CARVALHO, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, Nº CONTRATO 750/2009, 
FUNÇÃO DE  VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.403 
DE 22/04/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A  CRISTIANO FERNANDES OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
LOTADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 969/2009, 
FUNÇÃO DE  VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.412 
DE 06/05/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A  PAULO ROBERTO LUZ HACKENHAAR, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 971/2009, FUNÇÃO 
DE  VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.412 DE 
06/05/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A  JOSE ANDERSON GAYA DA SILVA, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 701/2009, FUNÇÃO 
DE VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.401 DE 
17/04/2009.
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 E P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.05.09 A 06.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

REPOSIçãO EMERGENCIAl DE TEMPORÁRIOS 
DISTRATADOS PARA A REGIãO METROPOlITANA 

DE bElÉM (RMb) POR NãO HAVER OFERTA DE 
CONCuRSADOS

MuNICÍPIO: bElÉM

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

JOSE ANDERSON GAYA 
DA SILVA

E.E JOÃO C. 
BATISTA VIGIA 701/2009

continua no caderno 4


